

Kommunstyrelsen

Offentliga toaletter i Nacka

Motion den 29 januari 2018 av Sidney Holm och Lisskulla Zayane (MP)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut.

Kommunfullmäktige bifaller förslagen i motionen på så sätt att kommunfullmäktige beslutar att natur- och trafiknämnden ges i uppdrag att göra en utredning om behovet av offentliga toaletter i Nacka. Utredningen får pröva om det ska placeras en offentlig toalett vid Sickla bro och vilka som eventuellt ska vara könsneutrala respektive uppdelade på dam- och herrtoaletter.

Förslagen i motionen är därmed färdigbehandlade.

Sammanfattning

Sidney Holm och Lisskulla Zayane (MP) föreslår att kommunen gör en översyn av var det behövs och om det kommer behövas könsneutrala offentliga toaletter samt att det ska inrättas en dygnet-runt-offentlig toalett vid Sickla bro. Äldrenämnden har tillstyrkt förslaget om att utreda platser för offentliga toaletter men avstyrkt förslaget om toalett vid Sickla bro. Seniorrådet och tillgänglighetsrådet har tillstyrkt förslaget om utredning. Råden är tveksamma till om toaletterna behöver vara könsneutrala. Stadsledningskontoret föreslår att kommunfullmäktige bifaller förslagen i motionen på så sätt att natur- och trafiknämnden ges i uppdrag att göra en en utredning om behovet av offentliga toaletter i Nacka. Utredningen får pröva om det ska placeras en offentlig toalett vid Sickla bro och vilka som ska vara könsneutrala respektive uppdelade på dam- och herrtoaletter.

Förslagen i motionen

Motionärerna tar i sin motion, inkommen den 29 januari 2018, upp att när Nacka bygger stad ska kommunen vara bäst på att vara kommun och på så vis erbjuda resurser som tillgodoser invånarnas grundläggande behov och föreslår följande.

1. Nacka kommun ska se över vart det behövs/kommer att behövas könsneutrala offentliga toaletter

2. Nacka kommun ska inrätta en dygnet-runt-offentlig toalett vid Sickla Bro.

Remissinstansernas utredning och bedömning

Förslagen i motionen har beretts av äldrenämnden, kommunstyrelsens seniorråd och kommunstyrelsens tillgänglighetsråd.

Äldrenämnden

Äldrenämnden har den 25 april 2018, § 30, föreslagit kommunfullmäktige att fatta följande beslut:

1. Kommunfullmäktige bifaller förslaget att Nacka kommun ska se över var det behövs/kommer att behövas könsneutrala offentliga toaletter.
 2. Kommunfullmäktige avslår förslaget att det ska inrättas en dygnet-runt-offentlig toalett vid Sickla Bro
- Motionen är med detta färdigbehandlad.

Som underlag för äldrenämndens beredning förelåg huvudsakligen följande;

Äldreenheten håller med motionärerna om att ökad tillgänglighet är ett av de mål som behöver uppnås för att Nacka ska bli bäst på att vara kommun. Tillgång till offentliga toaletter på strategiskt viktiga platser kan vara ett sätt att nå målet. Offentliga toaletter anpassade för rörelsehindrade kan bidra till att äldre och funktionsnedsatta vågar sig ut i samhället vilket i sin tur kan bidra till att bryta social isolering.

Äldreenheten ställer sig positiv till det första förslaget i motionen att Nacka kommun ska se över var det behövs/kommer att behövas könsneutrala offentliga toaletter. Enheten vill däremot inte yttra sig om geografisk placeringen av dessa toaletter. Enheten för fastighetsförvaltning bevakar tillgänglighetsfrågorna när Nacka bygger stad där tillgången till offentliga toaletter bör vara ett naturligt inslag i planeringen.

Stockholms stad har ett stort antal offentliga toaletter runt om i Stockholm. En del av dem är gratis och andra kostar det fem kronor att nyttja. Staden bygger också nya toaletter som är anpassade för rörelsehindrade och utrustade för att göra vardagen lättare för mag- och tarmsjuka.

Trafikkontoret ansvarar för Stockholms stads offentliga toaletter. Det är cirka sjuttio toaletter som finns både i innerstaden och i ytterstaden. Utöver stadens toaletter kan till exempel privata eller offentliga verksamheter erbjuda toaletter som är öppna och gratis för allmänheten. De flesta av stadens offentliga toaletter är tillgänglighetsanpassade och en del rengörs automatiskt mellan varje besökare. På de toaletter som det kostar fem kronor att använda kan man betala med 5-kronorsmynt. På ett fåtal platser pågår test med betalning

via bank-kort. För att det ska vara lätt att hitta toaletter har Stockholms stad tagit fram en app som heter ToalettSth.

Kommunstyrelsens tillgänglighetsråd och seniorråd

Kommunstyrelsens tillgänglighetsråd hanterade förslagen i motionen den 23 maj 2018. Tillgänglighetsrådet ställde sig positivt till motionens förslag att göra en översyn var det behövs och kommer att behövas offentliga toaletter i Nacka. Rådet ansåg däremot inte att alla toaletter behöver vara könsneutrala. Tillgänglighetsrådet betonade vikten av att toaletter kommer på plats efter en översyn och beskriver i sitt svar faktorer som ur ett tillgänglighetsperspektiv är viktiga att ta i beaktande. Rådet hade inga kommenterar på förslaget att det ska inrättas en dygnet-runt-offentlig toalett vid Sickla Bro.

Kommunstyrelsens seniorråd beredde förslagen i motionen den 19 april 2018. Seniorrådet uttryckte att det ställer sig positivt till förslagens första punkt om att se över var i kommunen det kan finnas behov av offentliga toaletter men att det ställer sig tveksamt till att alla ska vara könsneutrala. Rådet hade inga kommenterar på förslaget att det ska inrättas en dygnet-runt-offentlig toalett vid Sickla Bro.

Stadsledningskontorets bedömning

Den sammanfattande bedömningen är att de instanser som berett förslagen i motionen, ställer sig positiva till att det görs en översyn var det behövs eller kommer att behövas offentliga toaletter i Nacka kommun men att alla inte behöver vara könsneutrala.

Stadsledningskontoret instämmer i förslaget om att kommunfullmäktige ska besluta om utredning om behovet av offentliga toaletter i Nacka samt att det är natur- och trafiknämnden som ska ges detta uppdrag. Utredningen får pröva om det ska placeras en offentlig toalett vid Sickla bro och vilka som eventuellt ska vara könsneutrala respektive uppdelade på dam- och herrtoaletter. Även de frågor om tillgänglighet som kommunstyrelsens tillgänglighetsråd tar upp, får beaktas i planeringen om nya offentliga toaletter ska tillkomma.

Ekonomiska konsekvenser

Kostnaderna för den föreslagna översynen hanteras inom beslutad budget.

Konsekvenser för barn

En översyn av behovet av offentliga toaletter i Nacka medför positiva konsekvenser för barn.

Bilagor

- Bilaga 1 Protokollsutdrag Äldrenämndens sammanträde den 25 april 2018, § 30
- Bilaga 2 Tillgänglighetsrådets synpunkter på motionärernas motion om införande av offentliga könsneutrala toaletter i Nacka kommun av den 24 maj 2018



Bilaga 3 Protokoll Seniorrådet av den 19 april 2018
Bilaga 4 Motion av inkomsten den 29 januari 2018

Lena Dahlstedt
Stadsdirektör

Anne-Lie Söderlund
Social- och äldredirektör

Gunilla Glantz
Stadsbyggnadsdirektör